中共江阴市委宣传部
	文件

	江阴市法治宣传教育领导小组办公室

	江阴市司法局

澄法宣办〔2020〕4号
[image: image1.jpg]

关于开展“七五”普法终期评估验收工作的通知
各开发区党（工）委、管委会，各镇（街道）党（工）委、人民政府（办事处），市机关各部门，市各直属企业，市各直属单位，市各人民团体，各驻澄单位：

2020年是“七五”普法收官之年。根据全国普法办、省法宣办关于开展“七五”普法终期评估验收工作部署，依据省、市“七五”普法规划及评估验收办法，经研究决定，在全市组织开展“七五”普法终期评估验收工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，紧扣党委政府中心工作，深入推进市委、市政府批转的《关于在全市公民中开展法治宣传教育的第七个五年规划》，全面检查评估各镇（街道）、各部门单位“七五”普法规划实施情况，系统总结经验，深入查找不足，大力宣传先进，有针对性地研究改进措施，确保全市“七五”普法规划落到实处，为奋力当好新时代县域高质量发展排头兵，全力争做社会主义现代化建设先行军营造浓厚法治氛围、提供优质法治保障。

二、评估对象

各开发区，各镇（街道），市各部委办局、人民团体、直属单位，各驻澄单位。

三、评估内容

此次评估验收工作以《江阴市“七五”普法评估验收实施细则》为基本标准，从“普法工作推进情况”“普法工作成效情况”和“普法工作创新情况”等方面评估各镇（街道）、各部门单位实施法治宣传教育第七个五年规划的情况，主要是党委、政府的组织领导和保障力度；人大、政协督查督办情况；习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略、中国特色社会主义法律体系和宪法、党内法规等学习宣传情况；各部门单位“谁执法谁普法”责任落实以及全社会共同参与实施情况；领导干部、公务员、青少年、企业经营管理人员等重点对象学法用法情况；法治文化建设情况；法治乡村建设推进情况；法治宣传方式方法创新情况等。

四、步骤安排

“七五”普法终期评估验收工作从5月开始至10月结束，分动员部署、自查自纠、集中评估、迎接检查和评比表彰五个阶段全面开展。
1．动员部署。5月，研究全国、省和无锡市关于“七五”普法评估验收工作有关精神，制订全市“七五”普法评估验收实施方案。召开全市“七五”普法评估验收工作动员大会，传达上级评估验收有关精神，全面动员部署工作。下发《评估验收细则》、通知、方案，明确评估验收内容、方法步骤和有关要求。各镇（街道）、各部门单位要认真做好动员布置工作，制订详细工作计划。

2．自查自纠。5月中下旬，各镇（街道）、各部门单位按照《评估验收细则》中有关标准认真做好对照检查，切实做到查漏补缺、全面提升、重点突出、亮点显著。努力达到“六有”，即有一份内容详实、说服力强的总结报告，有一套条理清晰、内容完善的电子台账；有一本制作精美、图文并茂的普法工作画册；有一批反映普法成果的实物（书籍、宣传册、音响制品等）；有1－2个展示普法特色亮点的示范点；有条件的单位还要有一部能全面反映本单位普法成果的汇报短片。

各镇（街道）、各部门单位要在5月31日前完成自查整改，并向市法宣办提交“七五”普法自查报告的盖章书面材料和电子版，同时将相关佐证材料电子台账和自查报告输入到指定平台完成“网上审核”（具体填报要求另行通知）。

3．集中评估。6月上旬，组成市级评估验收工作组，对各镇（街道）、市级机关各部门、企业、学校等进行“七五”普法工作评估验收。评估验收主要采取听取汇报、座谈交流、查阅电子台帐、实地检查、问卷调查、抽样评估等方式进行。

4．迎接检查。6月中旬－9月，先后迎接无锡市、省对我市“七五”普法工作评估验收。各单位要在自查、整改的基础上，进一步明确目标、落实责任、查漏补缺、完善工作，认真做好总结汇报、台账汇总、亮点展示等各项准备工作，力争全面客观地反映我市“七五”普法工作成果。

5．评比表彰。10月，由市法宣办通报“七五”普法评估验收结果，并根据全国、省、市统一部署，逐级做好“七五”普法先进集体和先进个人的推荐、申报和表彰工作。

五、工作要求

1．强化组织领导。评估验收工作是检验“七五”普法工作成效、推动“七五”普法工作任务切实落实的重要举措。各镇（街道）、各部门单位要高度重视，将其纳入年度重点工作，围绕评估验收办法确立的具体指标，早计划、早部署、早落实，逐一检查、逐一补强、逐一过关，确保“七五”普法规划全面落实，以优异的成绩迎接上级评估验收。

2．明确责任分工。评估验收工作在市委、市政府的领导下，由市法治宣传教育领导小组统一组织。各部门单位要按照“谁主管、谁普法，谁执法、谁普法”的原则，确立工作制度，落实具体责任，切实担负起本单位在评估验收工作中所应承担的工作职责。各开发区、镇（街道）要充分发挥职能作用，成立相应督查小组，抓好本辖区普法迎检工作；市级机关各部门（驻澄单位）要在抓好本部门普法迎检工作的同时，指导好本系统的迎检工作，确保每类重点对象有2－3个典型。具体分工为：领导干部、公务员学法用法工作由市委组织、宣传部门负责；企业经营管理和个体工商户的普法工作由工信局、市场监管局负责；青少年普法由教育局负责；村（居）民的普法工作由所在镇（街道）负责。

3．务求工作实效。要严格按照省、市“七五”普法规划和评估验收办法，扎实开展评估验收工作, 做到普遍覆盖、突出重点、放大亮点。对工作中存在的问题，要细化措施，限期整改，确保工作不留死角、不留空白。要全面准确地反馈真实情况，坚决反对形式主义、虚报浮夸、弄虚作假，一经查实取消评先评优资格。要严格遵守中央八项规定和省、市委十项规定及实施细则和有关纪律要求，严格执行标准，严谨细致开展工作，确保评估验收任务圆满完成。

4．优化氛围营造。要加强对普法依法治理工作的宣传报道，积极运用“互联网+”模式和各类宣传媒介，通过自媒体平台、移动客户端等强化互动传播，广泛宣传“七五”普法的先进典型、经验成果，引导法治舆论，形成横纵联动的全方位、立体化宣传格局，为深化法治宣传教育工作营造良好的社会氛围。
（此页无正文）
[image: image2.jpg]

中共江阴市委宣传部 　江阴市法治宣传教育领导小组办公室

江阴市司法局

2020年5月6日
（此件公开发布）

江阴市法治宣传教育领导小组办公室           2020年5月6日印发
— 2 —
— 1 —